

令和 7 年度

山口市公共下水道事業上半期業務状況報告書

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日)

山口市上下水道局

目 次

1. 概 況	1
2. 業 務	1
3. 会 計	2
4. 山口市公共下水道事業上半期予算執行状況報告書	3
5. 山口市公共下水道事業損益計算書	7
6. 山口市公共下水道事業貸借対照表	8

消費税の取扱いについて

項 目	税 込	税 抜
事業収入に関する事項、事業費に関する事項		○
企業債及び一時借入金の概要		○
予算執行状況報告書	○	
損益計算書		○
貸借対照表		○

1. 概況

(1) 事業の概要

本年度上半期の水洗化人口は127,189人、水洗化戸数は62,463戸、総処理水量は10,165,697m³、汚水処理水量は、9,350,493m³でした。

上半期における建設改良事業につきましては、管渠布設事業では、各処理区において污水管の布設工事を実施し、処理区域の拡大に努めました。

浸水対策事業では、小郡地区の雨水施設工事を発注し、雨水浸水被害軽減のための事業を進めました。

ポンプ場築造事業では、下郷雨水排水ポンプ場耐水化工事（2期）を発注し、施設機能向上のための事業を進めました。

処理場築造事業では、山口浄化センターの改築工事や小郡浄化センターの耐震補強設計及び改築設計を進め、処理施設機能確保のための事業を進めました。

また、小郡浄化センターの揚水ポンプを発注し、汚水揚水機能確保のための事業を進めました。

2. 業務

(1) 業務量

区 分	令和7年度 (A)	令和6年度 (B)	比 較	
			増減(A－B)	比率(A／B)
水 洗 化 人 口	127,189 人	125,912 人	1,277 人	101.0 %
水 洗 化 戸 数	62,463 戸	61,237 戸	1,226 戸	102.0 %
総 処 理 水 量	10,165,697 m ³	10,939,077 m ³	△773,380 m ³	92.9 %
汚 水 処 理 水 量	9,350,493 m ³	9,725,332 m ³	△374,839 m ³	96.1 %
一 日 平 均 汚 水 処 理 水 量	51,096 m ³	53,144 m ³	△2,048 m ³	96.1 %
有 収 水 量	7,299,540 m ³	7,267,539 m ³	32,001 m ³	100.4 %
有 収 率	78.1 %	74.7 %	3.4 ポイント	—

(2) 事業収入に関する事項

※金額は税抜

区 分	令和7年度 (A)	令和6年度 (B)	比 較	
			増減(A－B)	比率(A／B)
下水道事業収益	2,220,957,105 円	2,122,961,077 円	97,996,028 円	104.6 %
営 業 収 益	1,619,487,129 円	1,563,361,970 円	56,125,159 円	103.6 %
営 業 外 収 益	560,186,120 円	519,018,110 円	41,168,010 円	107.9 %
特 別 利 益	41,283,856 円	40,580,997 円	702,859 円	101.7 %

(3) 事業費に関する事項

※金額は税抜

区 分	令和7年度 (A)	令和6年度 (B)	比 較	
			増減(A－B)	比率(A／B)
下水道事業費用	843,930,305 円	841,125,396 円	2,804,909 円	100.3 %
営 業 費 用	574,643,195 円	571,371,386 円	3,271,809 円	100.6 %
営 業 外 費 用	227,715,379 円	228,332,048 円	△616,669 円	99.7 %
特 別 損 失	41,571,731 円	41,421,962 円	149,769 円	100.4 %

3. 会計

(1) 企業債及び一時借入金の概要

イ 企業債

借 入 資 金	前 年 度 末 残 高	上 半 期 借 入 高	上 半 期 償 還 高	9 月 末 残 高
財務省財政融資資金	25,981,805,111 円	0 円	453,837,545 円	25,527,967,566 円
簡易生命保険資金	4,464,026,567 円	0 円	387,436,080 円	4,076,590,487 円
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 資 金	4,932,956,617 円	0 円	311,773,575 円	4,621,183,042 円
銀行等引受資金	67,644,200 円	0 円	1,943,980 円	65,700,220 円
計	35,446,432,495 円	0 円	1,154,991,180 円	34,291,441,315 円

ロ 一時借入金

前 年 度 末 残 高	上 半 期 に お け る 借 入 残 高 最 高 額	9 月 末 残 高
0 円	0 円	0 円

4. 令和7年度山口市公共下水道事業上半期予算執行状況報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額
第1款 下水道事業収益	6,885,687,000	1,501,000	0
第1項 営 業 収 益	3,742,376,000	0	0
第2項 営 業 外 収 益	3,095,251,000	1,501,000	0
第3項 特 別 利 益	48,060,000	0	0

支 出

区 分	予 算					
	当初予算額	補正予算額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地 方 公 営 企 業 法 第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額	小 計
第1款 下水道事業費用	6,541,742,000	677,000	0	0	0	6,542,419,000
第1項 営 業 費 用	5,793,919,000	0	0	0	0	5,793,919,000
第2項 営 業 外 費 用	684,878,000	677,000	0	0	0	685,555,000
第3項 特 別 損 失	52,945,000	0	0	0	0	52,945,000
第4項 予 備 費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000

※金額は税込（単位 円）

額	上 半 期 執 行 額	予 算 額 に 比 べ 執 行 額 の 増 減	執 行 率
合 計			
6,887,188,000	2,350,378,771	△4,536,809,229	34. 1%
3,742,376,000	1,746,434,130	△1,995,941,870	46. 7%
3,096,752,000	562,641,125	△2,534,110,875	18. 2%
48,060,000	41,303,516	△6,756,484	85. 9%

※金額は税込（単位 円）

額		上 半 期 執 行 額	予 算 残 額	執 行 率
地方公営企業 法第26条第2 項の規定による繰越額	合 計			
0	6,542,419,000	1,516,591,471	5,025,827,529	23. 2%
0	5,793,919,000	1,247,255,919	4,546,663,081	21. 5%
0	685,555,000	227,715,379	457,839,621	33. 2%
0	52,945,000	41,620,173	11,324,827	78. 6%
0	10,000,000	0	10,000,000	0. 0%

(2)資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算				
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る財 源 充 当 額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係 る 財 源 充 当 額
第1款 資本的収入	6,305,078,000	14,032,000	6,319,110,000	1,898,285,000	0
第1項 企 業 債	3,731,200,000	7,000,000	3,738,200,000	1,248,100,000	0
第2項 国県補助金	2,273,250,000	7,032,000	2,280,282,000	650,185,000	0
第3項 他 会 計 出 資 金	204,077,000	0	204,077,000	0	0
第4項 負 担 金 及び分担金	96,550,000	0	96,550,000	0	0
第5項 固 定 資 産 売却代金	1,000	0	1,000	0	0

支 出

区 分	予 算					
	当初予算額	補正予算額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継 続 費 通次繰越額
第1款 資本的支出	8,728,264,000	24,000,000	0	8,752,264,000	1,919,040,000	0
第1項 建設改良費	6,394,932,000	24,000,000	0	6,418,932,000	1,919,040,000	0
第2項 企 業 債 償 還 金	2,320,732,000	0	0	2,320,732,000	0	0
第3項 他会計長期 借入金償還金	12,600,000	0	0	12,600,000	0	0

※金額は税込（単位 円）

額			
合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 額 に 比 べ 執 行 額 の 増 減	執 行 率
8,217,395,000	266,494,770	△7,950,900,230	3.2%
4,986,300,000	0	△4,986,300,000	0.0%
2,930,467,000	81,130,000	△2,849,337,000	2.8%
204,077,000	102,038,500	△102,038,500	50.0%
96,550,000	83,326,270	△13,223,730	86.3%
1,000	0	△1,000	0.0%

※金額は税込（単位 円）

額			
合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 残 額	執 行 率
10,671,304,000	5,304,120,597	5,367,183,403	49.7%
8,337,972,000	4,149,129,417	4,188,842,583	49.8%
2,320,732,000	1,154,991,180	1,165,740,820	49.8%
12,600,000	0	12,600,000	0.0%

令和7年度山口市公共下水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	1,269,514,429		
(2) 雨水処理負担金	349,928,000		
(3) 汚水処理負担金	0		
(4) 他会計補助金	0		
(5) 受託事業収益	0		
(6) その他営業収益	44,700	1,619,487,129	
2 営業費用			
(1) 管渠費	40,095,218		
(2) ポンプ場費	44,234,691		
(3) 処理場費	391,009,367		
(4) 受託事業費	10,178,478		
(5) 普及指導費	20,966,613		
(6) 業務費	21,392,399		
(7) 総係費	46,766,429		
(8) 減価償却費	0		
(9) 資産減耗費	0	574,643,195	
営業利益			1,044,843,934
3 営業外収益			
(1) 受託収益	0		
(2) 他会計負担金	486,339,000		
(3) 他会計補助金	44,965,000		
(4) 国県補助金	0		
(5) 長期前受金戻入	0		
(6) 雑収益	28,882,120	560,186,120	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	227,715,279		
(2) 雑支出	100	227,715,379	332,470,741
経常利益			1,377,314,675
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	196,615		
(2) 引当金戻入益	41,087,241	41,283,856	
6 特別損失			
(1) 貸倒損失	0		
(2) 引当金充当支出額	41,087,241		
(3) 過年度損益修正損	484,490		
(4) その他特別損失	0	41,571,731	△287,875
上半期純利益			1,377,026,800
前年度繰越利益剰余金			271,236,915
当年度未処分利益剰余金			1,648,263,715

(注) 減価償却費予算額の1/2は1,820,443,500円、長期前受金戻入予算額の1/2は868,643,000円です。

令和7年度山口市公共下水道事業貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		2,549,047,677	
ロ 建 物	7,150,162,914		
減価償却累計額	<u>△3,790,264,640</u>	3,359,898,274	
ハ 構 築 物	108,083,936,907		
減価償却累計額	<u>△35,754,308,926</u>	72,329,627,981	
ニ 機 械 及 び 装 置	23,934,936,900		
減価償却累計額	<u>△13,069,566,638</u>	10,865,370,262	
ホ 車 両 運 搬 具	23,984,961		
減価償却累計額	<u>△20,573,336</u>	3,411,625	
ヘ 工具、器具及び備品	52,218,453		
減価償却累計額	<u>△24,883,181</u>	27,335,272	
ト 建 設 仮 勘 定		<u>2,369,447,377</u>	
有形固定資産合計			<u>91,504,138,468</u>

(2) 無 形 固 定 資 産

イ ソ フ ト ウ ェ ア		<u>338,600</u>	
無形固定資産合計			<u>338,600</u>
固定資産合計			91,504,477,068

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		587,678,017	
(2) 未 収 金	357,474,897		
貸倒引当金	<u>△4,916,839</u>	352,558,058	
(3) 前 払 金		0	
(4) その他流動資産		<u>102,776,382</u>	
流動資産合計			<u>1,043,012,457</u>
資産合計			<u><u>92,547,489,525</u></u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良企業債	<u>33,125,771,595</u>		
企業債合計		33,125,771,595	

(2) 他 会 計 借 入 金

イ 建設改良長期借入金	<u>37,800,000</u>		
他会計借入金合計		37,800,000	

(3) 引 当 金

イ 退職給付引当金	<u>268,837,662</u>		
-----------	--------------------	--	--

引当金合計		268,837,662	
固定負債合計			33,432,409,257
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良企業債	1,165,669,720		
企業債合計		1,165,669,720	
(2) 他会計借入金			
イ 建設改良長期借入金	12,600,000		
他会計借入金合計		12,600,000	
(3) 未払金		3,914,861	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	3,421,000		
口 賞与引当金	139,759		
引当金合計		3,560,759	
(5) 預り金		14,419,814	
(6) その他流動負債		129,421,666	
流動負債合計			1,329,586,820
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 受贈財産評価額	4,908,907,180		
収益化累計額	△1,213,711,046	3,695,196,134	
口 受益者負担金及び分担金	4,162,935,929		
収益化累計額	△1,213,645,227	2,949,290,702	
ハ 工事負担金	305,950,111		
収益化累計額	△52,487,408	253,462,703	
ニ 国県補助金	54,465,124,802		
収益化累計額	△23,541,814,350	30,923,310,452	
ホ 他会計負担金	200,837,533		
収益化累計額	0	200,837,533	
長期前受金合計		38,022,097,524	
繰延収益合計			38,022,097,524
負債合計			72,784,093,601

資 本 の 部

6 資本金			16,163,435,177
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	2,900,373		
口 国県補助金	971,184,544		
ハ その他資本剰余金	977,612,115		
資本剰余金合計		1,951,697,032	
(2) 利益剰余金			

イ 当年度未処分利益剰余金	1,648,263,715		
利 益 剰 余 金 合 計		1,648,263,715	
剰 余 金 合 計			3,599,960,747
資 本 合 計			19,763,395,924
負 債 資 本 合 計			92,547,489,525

